
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОТУРАНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
с.Краснотуранск

01.04.2013 № 177-п

О порядке установления и взимания родительской платы за содержание 
детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях 
Краснотуранского района

В связи с увеличением расходов на содержание детей в муниципальных 
дошкольных образовательных учреждениях, руководствуясь Федеральным 
законом от 06.10.2003 N 131-ФЭ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", Типовым положением о 
дошкольном образовательном учреждении, утвержденном приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 27.10. 2011 N 
2562 «Об утверждении типового положения о дошкольном образовательном 
учреждении», статьями 52.1, 52.2 Закона РФ от 10.07.1992 N 3266-1 "Об 
образовании", Постановлением Правительства РФ от 30.12.2006 N 849 "О 
перечне затрат, учитываемых при установлении родительской платы за 
содержание ребенка в государственных муниципальных образовательных 
учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования", руководствуясь ст.42 Устава района,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить Положение о порядке установления и взимания 
родительской платы за содержание детей в муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях Краснотуранского района, согласно 
приложению № 1.

2. Утвердить размер родительской платы за содержание детей в 
муниципальных дошкольных образовательных учреждениях с 01.01.2013 
года, согласно приложению № 2.

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 
зам.Главы администрации района по социальным вопросам В.М.Вшивкову.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его



Приложение № 1 к постановлению 
администрации района 
от 01.04.2013 № 177-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке установления и взимания родительской платы за содержание детей 

в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях 
Краснотуранского района

1. Настоящее Положение регулирует отношения по установлению и 
взиманию родительской платы за содержание детей в муниципальных 
образовательных учреждениях Краснотуранского района, реализующих 
основную общеобразовательную программу дошкольного образования.

2. Размер родительской платы за содержание ребенка (присмотр и уход 
за ребенком) в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих 
основную общеобразовательную программу дошкольного образования, не 
может превышать 20 процентов затрат на содержание ребенка (присмотр и 
уход за ребенком) в соответствующем образовательном учреждении, а с 
родителей (законных представителей), имеющих трех и более 
несовершеннолетних детей, - 10 процентов указанных затрат. За содержание 
детей (присмотр и уход за детьми) с ограниченными возможностями 
здоровья, посещающих муниципальные образовательные учреждения, 
реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования, а также содержание детей (присмотр и уход за детьми) с 
туберкулезной интоксикацией, находящихся в указанных образовательных 
учреждениях, родительская плата не взимается.

3. При установлении родительской платы за содержание ребенка в 
муниципальных образовательных учреждениях Краснотуранского района, 
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования, учитываются затраты, согласно приложению № 1.

4. В затраты на содержание одного ребенка не включаются расходы на 
капитальный ремонт зданий и сооружений, расходы, связанные с 
приобретением инвентаря и оборудования для укомплектования новых 
открытых групп.

5. Размер родительской платы определяется согласно Методике расчета 
родительской платы за содержание детей в муниципальных образовательных 
учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования, согласно приложению № 2.

6. Родительская плата устанавливается для конкретного дошкольного 
учреждения.

7. Размер родительской платы может пересматриваться ежеквартально, 
в связи с изменением затрат на содержание одного реберка. .

8. Число дней в месяц, за которое родитрфй;:6н(ЗСЯт; ату, равняется 
числу дней посещения ребенком муниципально) & д щ |щ |
то есть, за дни работы учреждения, который 
родителей не взимается.

ебенок не посещал, плата <
"■ Р ?  администрации

сого района^



9. Родительская плата за содержание детей в МБДОУ вносится 
родителями (законными представителями) ежемесячно до 25-го числа 
каждого месяца за текущий месяц на основании квитанции через кредитные 
организации, в том числе с использованием банковских карт или наличными 
денежными средствами через устройства самообслуживания.

10. Контроль и ответственность за своевременное поступление 
родительской платы за содержание детей в МБДОУ возлагается на 
заведующих данными учреждениями.

11. В случае несвоевременного внесения родительской платы за 
содержание ребенка в ДОУ в указанный срок к родителям (законным 
представителям) применяются меры, определенные действующим 
законодательством, договором между родителями (законными 
представителями) и администрацией ДОУ.



Приложение № 2 к постановлению 
администрации района 
от 01.04.2013 № 177-п

Размер родительской платы в муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях Краснотуранского района на 2013 год

Наименование учреждения Размер родительской платы за один 
день пребывания ребенка в 
дошкольном образовательном 
учреждении, руб.

МБДОУ детский сад № 1 «Березка» 52

МБДОУ детский сад № 2 «Чайка» 52

МБДОУ детский сад № 4 
«Солнышко»

52

МКДОУ «Восточенский детский сад» 47

МКДОУ Саянский детский сад 47

МКДОУ Николаевский детский сад 47

МКДОУ Лебяженский детский сад 47

МКДОУ Новосыдинский детский сад 47

МКДОУ Кортузский детский сад, 47

МКДОУ «Беллыкский детский сад» 47

МКДОУ «Тубинский детский сад» 47



Приложение № 1 к Положению

ПЕРЕЧЕНЬ
затрат, учитываемых при установлении родительской платы за содержание ребенка 

в муниципальных образовательных учреждениях Краснотуранского района, 
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования

1. Оплата труда и начисления на оплату труда
2. Приобретение услуг:

- услуги связи
- транспортные услуги
- коммунальные услуги
- услуги по содержанию имущества
- арендная плата за пользование имуществом
- прочие услуги

3. Прочие расходы
4. Увеличение стоимости основных средств
5. Увеличение стоимости материальных запасов, необходимых для 

содержания ребенка в государственных и муниципальных образовательных 
учреждениях, реализующих программы дошкольного образования



Приложение № 2 к Положению

Методика расчета родительской платы за содержание ребенка в 
муниципальных образовательных учреждениях 

Красноту райского района, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования

1. Расчёт фактических затрат на содержание одного ребенка 
производится исходя из фактических затрат и фактической посещаемости 
детьми конкретного муниципального дошкольного учреждения за квартал 
(год), по следующей формуле:

3 -  фактические затраты на содержание одного ребенка;
П -  затраты на питание детей;
Чф -  численность детей, фактически посещавших ДОУ;
Ро - общие затраты на содержание детей;
Чс.с -  численность детей среднесписочная.

2. Планируемая стоимость содержания одного ребенка в муниципальном 
дошкольном учреждении определяется по следующей формуле:

где:
С -  планируемая стоимость содержания одного ребенка в месяц;
Д1 — количество пабочих дней по факту прошлого периода выбранного 

для расчёта;
Д2 -  среднемесячное количество рабочих дней на планируемый период.

3.Размер родительской платы на содержание одного ребенка в 
муниципальном дошкольном учреждении определяется по формуле:

3=  П/Чф +(Ро-П)/Чс.с. (1)

где:

О 3/Д1*Д2 ( 2)

Рпл.= С*Уп/100 (3)

где:
Уп -  уровень родительской платы (Е^чЯроцецтах), действующий на

момент ее установления.


